中核协核电函〔2025〕180 号

各有关成员单位：

中国核能行业协会核电分会（以下简称分会）核电运行

领域管理层 2025 年经验交流会暨协调员年度会议于 8 月 6

日在海南召开。会议邀请生态环境部华东监督站与华南监督

站代表到会做了关于运行事件分析的专题报告，4 家核电股

份公司和分会秘书处围绕核电运行领域经验反馈管理的评

价、改进与提升主题，分别做了情况介绍。现将会议纪要印

发给你们，请收悉。

中国核能行业协会核电分会

2025 年 8 月 12 日

（2025 年 8 月 12 日）

8 月 6 日，中国核能行业协会核电分会（以下简称分会）

核电运行领域管理层 2025 年经验交流会暨协调员年度会议

在海南顺利召开。来自生态环境部华东和华南核与辐射安全

监督站，及核电分会 37 家相关成员单位的近 60 余名经验反

馈领域管理人员、协调员等参加了会议。协会秘书长郭利民、

承办单位华能核电开发有限公司副总经理李宗晓到会并分

别致辞。

会上，华东监督站、华南监督站分析了各自辖域内的运

行事件，华能核电开发有限公司、中国核能电力股份有限公

司、中国广核集团有限公司和国电投核能有限公司的代表介

绍了本单位重要事件、正在进行或已完成的事件二级分析相

关内容、良好实践，以及运行领域经验反馈工作有效性的评

价等，并针对分会运行经验反馈体系建设和今后相关工作提

出了意见建议。分会秘书处介绍了典型成员支持活动和新机

组支持方案、核电分会运行领域专题工作开展情况、2024 年

度核电运营领域良好实践汇编，及核能行业数字化转型相关

情况。与会人员针对“如何提高经验反馈有效性”、“良好实

践推广与应用”等问题进行了充分的研讨与交流。现纪要如下：

一、会议认为，分会秘书处在核电运行经验反馈领域做

了大量卓有成效的工作，为保证核电行业安全稳定运行发挥

了重要作用。

二、会议认为，经验反馈是核电行业目前公认的成本最

低、最有效地提升安全管理水平、实现信息共享和防止事件

重发的管理方式，协会核电分会应进一步发挥平台优势，不

断提高经验反馈工作的有效性。会议还针对经验反馈工作提

出了以下意见建议：

1.进一步完善和强化评估体系建设，重点加强对新投运

核电厂的技术指导和帮扶，持续提升信息共享和专业培训的

水平，深化经验反馈机制应用，为核电厂在建造、调试及运

行阶段的技术问题提供解决思路。

2.进一步梳理核电行业在设计、建造、调试、运维及安

全管理等多领域形成的良好实践与创新成果，并在行业层面

进行共享与推广应用。

3.进一步弘扬“黄金人”精益求精的工匠精神，为行业

人才搭建交流技艺、展示风采的舞台，为保障我国核能事业

安全发展，实现“双碳”目标提供坚实人才支撑。

4.牵头制定工程运营一体化异常和偏差管理机制，建立

统一的标准化事件分级和共享机制，并借助 AI 工具等实现

智能分析和关联应用。

5.组建专家组开展绩效改进先进方法论研究和成果引

进，开发符合行业需求的绩效改进实施方案，引领行业经验

反馈向绩效改进转型。

6.加强 SOER 相关支持和服务，继续开展 SOER 报告内化，

帮助会员单位有效转化和利用；尽快实现 SOER 评估管理系

统的开发，通过评估提高 SOER 的有效利用。

7.牵头组织国内核电行业经验反馈大数据智能搜索技

术研发和应用，为各用户提供更加精准和有效的经验反馈数

据支持。

8.强化开展行业热点、难点专题分析和共享工作，组织

召开专题会议，持续发布相关热点、难点深度分析报告。

9.借助 CINNO 网经验反馈数据，开发大数据分析利用的

模块，建立行业自身运行领域知识图谱，辅助成员单位开展

事件原因分析，以及趋势分析相关工作。

三、会议明确，分会秘书处应充分分析和研究以上意见

建议，结合行业和成员单位需求，适时推动相关工作的开展

与实施。

附件：参会单位名单

附件

序号 单位 序号 单位

1 华东核与辐射安全监督站 2 华南核与辐射安全监督站

3 华能核电开发有限公司 4 中国核能电力股份有限公司

5 中国广核集团有限公司 6 国电投核能有限公司

7 华能海南昌江核电有限公司 8 中核核电运行管理有限公司

9
大亚湾核电运营管理有限责

任公司
10 福建福清核电有限公司

11 辽宁红沿河核电有限公司 12 三门核电有限公司

13 阳江核电有限公司 14 江苏核电有限公司

15 山东核电有限公司 16 台山核电合营有限公司

17 广西防城港核电有限公司 18 海南核电有限公司

19 中核辽宁核电有限公司 20 中广核惠州核电有限公司

21 中核国电漳州能源有限公司 22 中国广核陆丰核电有限公司

23 华能山东石岛湾核电有限公司 24 中广核苍南核电有限公司

25 国核示范电站有限责任公司 26 华能霞浦核电有限公司

27 国核湛江核电有限公司 28 核动力运行研究所

29 苏州热工研究院有限公司 30 中国核电工程有限公司

31 中广核工程有限公司 32 中国中原对外工程有限公司

33
上海核工程研究设计院股份

有限公司
34 中广核核电运营有限公司

35 西安热工研究院有限公司 36 中核运维技术有限公司

37 中核苏能核电有限公司